Et pour ce qui regarde les intérêts de Dieu, si nous laissons notre zèle se ralentir, si sa gloire ne nous aiguillonne sans cesse, si son œuvre cesse un instant d'être la nôtre, si notre être n'est pas entièrement à lui, ni nous ne sommes toujours prêts à donner, pour sa gloire, jusqu'à la dernière goutte de notre sang, n'ayons point la prétention de suivre Jésus-Christ.

Messieurs, voulons-nous suivre réellement Jésus-Christ ? Eh bien, jetons quelquefois les yeux sur ceux qui ont eu le bonheur de le suivre fidèlement ; ils nous diront, et par leurs discours et bien plus efficacement encore par leurs exemples, ce que nous devons faire nous-mêmes. Nous marchons dans une route qui n'est plus nouvelle. Jésus-Christ l'a tenue le premier, et depuis, elle a été battue par un nombre incalculable de saints qui ont marché à la lumière de la vie, éclairés par le flambeau divin qui fut et que sera toujours la lumière du monde : *Ego sum lux mundi, qui sequitur me non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitae* (Jn 8, 12).

Le chemin est donc tracé et ce n'est pas la lumière qui nous manque pour avancer sans danger. S'il est rude, s'il est étroit, s'il est toujours couvert de ronces et d'épines, on y trouve aussi toutes sortes de

consolation ; on y trouve la paix du cœur, le témoignage d'une bonne conscience, la joie de marcher à la clarté de la vie. Dans cette carrière, il y a des larmes, mais Jésus-Christ les transforme en délices, et il est lui-même notre consolation : *Beati qui lugent* (Mt 5, 5).

Il y a des privations, on y est pauvre et délaissé ; mais Jésus-Christ y est notre richesse, et il sera notre récompense assurée pour l'éternité, quand nous serons arrivés au terme de notre voyage : *Beati pauperes spiritu* (Mt 5, 3).

Il y a des peines de cœur, causées par la faim et la soif de la justice ; mais Jésus-Christ fait surabonder notre cœur, et s'il nous est douloureux de ne point pouvoir partager, avec tant d'âmes affamées d'inutiles et de grossières délices, la justice qui seule les rassasierait, la nôtre du moins ne manque de rien et surabonde : *Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam* (Mt 5, 3).

Il y a des persécutions, des malédictions, des outrages, des calomnies et toutes sortes de cruelles épreuves, mais elles font notre bonheur et nous ne voudrions point les changer pour les louanges corrompues du monde, pour les faveurs dangereuses des méchants, pour les douces paroles empoisonnées d'un miel distillé dans le mensonge et la fourberie du siècle : *Beati cum maledixerint vobis et persecuti vos fuerint et dixerint omne malum adversum vos* (Mt 5, 11).